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La guerra commerciale Usa-Cina cambia lo scenario mondiale e i prezzi scendono 

di Dario Casati

Nel 2018 seminati quasi 330mila ettari. Ma se non si 
arriva a realizzare almeno 4,5 t/ha la redditività langue

Superfici e produzioni 
a un passo dai record storici

L
o scenario e le prospettive della soia pre-
sentano un importante cambiamento di 

fondo. Cessata la fase della forte volatilità 
dei prezzi agricoli, sembrava che il mercato, 
liberato dalle fasi speculative mosse dalla fi-
nanziarizzazione dell’economia, avesse as-
sunto di nuovo il suo classico ruolo di punto 
d’incontro di domanda e offerta, nel quadro 
della crescente globalizzazione favorita dagli 
accordi internazionali. In quel contesto la si-
tuazione della soia e delle altre oleaginose, in 
Italia ha sofferto le conseguenze di un certo 
numero di campagne, dal 2012 in avanti, ca-
ratterizzate da un prolungato calo dei prezzi 
e da andamenti meteo avversi. Per entrambi 

gli aspetti il 2018 in Italia ha avuto un decorso 
più regolare che si è tradotto in una modesta 
ripresa. 
Ma sono altri i problemi che hanno determi-
nato il nuovo quadro economico della soia, 
per questioni non strettamente agricole e 
questa è la novità. Cambia il contesto.

Il grande gioco degli scambi mondiali
La nuova politica commerciale Usa, con l’ab-
bandono dei negoziati multilaterali e l’impo-
sizione unilaterale di dazi ha provocato una 
serie di contraccolpi che hanno influito an-
che sulla soia.
Questi possono provocare direttamente 
variazioni dei prezzi dei prodotti colpiti e dei 
flussi di scambio e impatti sulle materie pri-
me, sui volumi degli scambi e, persino, sulle 
ragioni di scambio.
Nelle ritorsioni verso gli Stati Uniti che ave-
vano aumentato i dazi su acciaio e alluminio 
la Cina ha inserito la soia di cui è il primo im-
portatore mondiale e che acquistava princi-
palmente dagli Usa Brasile.
Il dazio ha ridotto l’import cinese dagli stessi 
Stati Uniti facendo scendere il prezzo ameri-
cano e crescere quello del Brasile. È così che 
soia e derivati prodotti negli Stati Uniti si sono 
riversati sul mercato europeo e quindi anche 
italiano a prezzi ribassati.
Fra fine anno e inizi 2019, la prospettiva di un 
accordo ha contribuito ad una ripresa delle 
quotazioni negli Usa e ad un calo in Brasile e in 
genere nel Sud America dove anche l’Argen-
tina ha più che triplicato il suo export.
La situazione produttiva mondiale mostra 
un’ampia disponibilità nelle Americhe con 
effetti anche sui mercati a termine.  

Dinamica delle superfici e produzioni nazionali 
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fig. 2 Distribuzione 
della superficie 
nazionale nelle diverse 
circoscrizioni territoriali

fig. 3 Distribuzione  
delle quantità prodotte  
a livello nazionale  
nelle diverse  
circoscrizioni territoriali
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20,0%

79,5%

0,4%

18,9%

80,8%

0,3%

La produzione
La superficie a soia nel 2018 ha segnato un nuovo 

record con 328.500 ettari, superando del 2% l’an-

no precedente e collocandosi al quarto posto dal 

1990 (fig. 1). La produzione è in crescita e arriva 

a 1.180.000 t (più 10% circa rispetto al 2017), un 

record per il periodo più recente e al quinto posto 

dal 1990, per la quarta volta consecutiva sopra 

al milione di t. Le rese produttive risalgono a 3,6 

t/ha rispetto alle 3,3 t/ha del 2017 e sono alline-

ate agli ultimi anni, continuando a risentire degli 

andamenti meteo, ma soprattutto delle avversità 

che colpiscono la coltura, quest’anno con la cimi-

ce asiatica in molte zone produttive. Se si rimane 

lontani dalla soglia di 4-4,5 t/ha, considerata l’o-

biettivo minimo per la redditività, si ha un risulta-

to economico insoddisfacente. Peraltro, occorre 

considerare che anche le colture alternative pre-

sentano prezzi bassi e livelli di redditività modesti. 

La localizzazione produttiva 
Nella campagna 2018 prosegue la concentra-

zione territoriale (fig. 2) la superficie della circo-

scrizione nordorientale raggiunge quasi l’80%, 
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Semplicemente, Adama.
Insieme a te per mettere in campo

la miglior strategia di difesa,
ottimizzando la tua produzione

Adama Italia S.r.l.  Via Zanica, 19 - 24050 Grassobbio (BG) - Italia - www.adama.com

VALLEY® 

Il restauratore,
tutta la perfezione
che non ricordavi.

ERBICIDI

VALLEY®, il restauratore in campo.
Il partner ideale per la soia, preciso 
e mirato, previene e contrasta le 
resistenze nel tempo. 

Chiedi di VALLEY® al tuo rivenditore locale.

Insieme a te per 
mettere in campo 

la miglior strategia di 
difesa, ottimizzando 

la tua produzione

VALVALLEYLEY®, i, il rl restestauraur
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 tab. 1  Superfici e produzioni nelle regioni Italiane
Superfici (ha) Produzioni (t) Sup.(%) Prod.(%)

2018 2017 2018 2017 Var 18/17 Var 18/17

Piemonte  16.575  20.824  51.643  53.988 -20,4% -4,3%

Lombardia  49.228  53.344  169.738  185.864 -7,7% -8,7%

Veneto  165.262  154.676  553.792  447.941 6,8% 23,6%

Friuli-V.G.  57.897  54.140  261.862  255.486 6,9% 2,5%

Emilia R.  38.140  38.062  132.538  116.524 0,2% 13,7%

Toscana  652  665  1.445  1.545 -2,0% -6,5%

Umbria  50  50  150  120 0,0% 25,0%

Marche  472  478  1.276  1.488 -1,3% -14,3%

Lazio  82  65  141  87 26,2% 62,1%

Abruzzo  77  108  232  322 -28,7% -28,1%

Campania  -  5  -  15 -100,0% -100,0%

Calabria  40  -  100 - -

Italia  328.475  322.417  1.172.917  1.063.381 1,9% 10,3%

Fonte: Istat

 tab. 2  Prezzi dei semi (euro/quintale franco partenza - centro di raccolta)
Campagna 2014-2015 Campagna 2015-2016 Campagna 2016-2017 Campagna 2017-2018 Campagna 2018-2019

Lug-14  41,28 Jul-15  37,70 Lug-16  38,64 Lug-17  42,00 Lug-18  34,20 

Ago-14  - Aug-15  37,50 Ago-16  36,03 Ago-17  - Ago-18  35,27 

Set-14  32,38 Sep-15  32,28 Set-16  34,02 Set-17  36,78 Sep-18  32,85 

Ott-14  32,06 Oct-15  33,33 Ott-16  35,04 Ott-17  37,43 Ott-18  33,45 

Nov-14  33,80 Nov-15  34,63 Nov-16  36,78 Nov-17  38,41 Nov-18  33,68 

Dic-14  34,19 Dec-15  34,40 Dic-16  39,04 Dic-17  38,22 Dic-18  34,13 

Gen-15  35,76 Jan-16  34,50 Gen-17  39,68 Gen-18  37,36 Gen-19  - 

Feb-15  36,83 Feb-16  33,39 Feb-17  39,89 Feb-18  37,50 Feb-19  - 

Mar-15  38,51 Mar-16  33,49 Mar-17  40,75 Mar-18  38,21 Mar-19  - 

Apr-15  37,73 Apr-16  35,48 Apr-17  41,62 Apr-18  38,43 Apr-19  - 

Mag-15  36,83 May-16  38,08 Mag-17  42,53 Mag-18  38,13 Mag-19  - 

Giu-15  36,58 Jun-16  40,01 Giu-17  41,97 Giu-18  35,76 Giu-19  - 

Fonte: Ismea

rispetto al 76,2% del 2017, mentre il Nord 

Ovest scende dal 23,3% al 20%. Il Nord Est 

guadagna 20mila ha e arriva a 262mila ha, 

mentre il Nord Ovest arretra di 8mila ha e 

scende a 66mila.

In sintesi, l’incremento del Nord Est avviene 

a scapito anche del Nord Ovest. 

Per quanto riguarda la produzione il Nord O-

vest perde 58mila tonnellate, mentre il Nord 

Est cresce di 53mila (fig. 3). Questo risultato 

è attribuibile alla differente incidenza delle 

avversità nelle singole zone. Le rese medie 

sono pari a 3,36 t/ha nel Nord Ovest e a 3,63 

nell’altra circoscrizione.

La dinamica di superficie e produzione nelle 

singole regioni prosegue secondo un anda-

mento che si era già manifestato nel 2017 e 

che vede il Nord Ovest in calo (tab. 1). Il Pie-

monte perde circa 4mila ettari, pari al 20% del 

totale, e la produzione cala di 2.500 t, circa il 

4,5%. Anche in Lombardia la superficie scen-

de di 4mila ha (-7,7%) e la produzione di 16mi-

la t (-8,7%). Al Nord Est, invece, aumentano 

superficie e produzione in tutte le regioni. La 

superficie cresce circa del 7% in Veneto e 

in Friuli V.G., mentre la produzione in Veneto 

sale del 23,6% e in Friuli V.G. del 2,5%.

Infine in Emilia Romagna la superficie rimane 

circa invariata e la produzione aumenta del 

13%. Le prime quattro regioni (Veneto, Friuli 

V.G., Lombardia ed Emilia Romagna) rappre-

sentano circa il 95% della produzione totale 

e quasi la stessa percentuale della superficie. 

Il quadro economico  
La situazione economica dipende dai mer-

cati internazionali a causa del nostro basso 

tasso di autoapprovvigionamento. Le quota-

zioni della soia come sappiamo sono condi-

zionate dalle interrelazioni con altre materie 

prime non solo agricole e incluse quelle e-

nergetiche. Dopo il massimo oltre 450 $/t. nel 

giugno 2016 i prezzi sono in lenta flessione 

fino a marzo 2017 a circa 400 $/t.

In seguito si sono mantenuti fra quel valore 

e un minimo di 380 $/t. Nella prima parte del 

2018 si è manifestata una ripresa poi esaurita 

nonostante le turbolenze introdotte dai dazi. 

La debolezza dell’olio di palma si è comuni-

cata anche alla soia, così come la tendenza 

ribassista del petrolio sul fronte energetico. 

Il mercato mondiale della soia è in condizioni 

di relativa stabilità. L’offerta, secondo le stime 

a fine 2018, è in leggera flessione rispetto al 

previsto, ma stazionaria ed è valutata in 368 

milioni di t. Il commercio è in calo a 155 mi-

lioni di t, mentre la domanda è stimata pari a 

352 milioni di t con stock in aumento a 112 

milioni di t.

I prezzi sul mercato nazionale seguono quelli 

internazionali. Le quotazioni si sono mante-

nute sui 380 euro/t sino all’inizio dell’estate 

per poi scendere a 320 euro in corrisponden-

za dell’inizio della nuova campagna e anche in 

seguito (tab. 2). La prospettiva di una norma-



lizzazione dei rapporti Cina-Usa ha poi influi-

to positivamente sui prezzi risaliti a 350 euro 

a inizio gennaio 2019.

La bilancia commerciale conferma la tradi-

zionale carenza italiana (tab. 3). A fronte di 

una produzione che come nel 2016 è stata 

di circa 1.100.000 t di semi di soia si sono re-

gistrate importazioni per 1.410.000 t, di cui 

418.000 dal Brasile, seguito da Canada, Pa-

raguay e Ucraina.  Con queste disponibilità si 

sono ottenute 1.527.000 t di farina di soia, per 

il 40% da semi nazionali. Nello stesso anno 

sono state importate 2.167.000 tonnellate di 

farina di soia di cui 1.758.000 dall’Argentina. 

Il tasso di auto approvvigionamento di farina 

di soia si attesta quindi al 18,1%. 

Le prospettive
Le previsioni sui prezzi 2019 sono in lie-

ve risalita sino a metà anno, ma si preve-

de una stasi ed una ridotta discesa nel re-

sto dell’anno e nel successivo. Le stime 

su produzione e scambi indicano un’of-

ferta abbondante e una domanda stabile.  

Il rallentamento delle economie sviluppate 

e le incertezze sugli Stati Uniti, insieme alla 

stabilizzazione dei prezzi del petrolio, crea-

no aspettative incerte. Per quanto riguarda 

il mercato interno è prevista debolezza delle 

 tab. 3  Bilancia commerciale di soia e derivati  

2016 2017 var%

tonn. tonn.  17/16

SEMI:  nazionali 1.100.000 1.100.000 0,0

esteri: 1.439.668 1.412.256 -1,9

di cui da: - Brasile 518.878 418.072 -19,4

- Canada 193.292 242.590 25,5

- Paraguay 182.876 219.320 19,9

- Ucraina 64.972 152.199 134,3

FARINA PRODOTTA da semi nazionali 648.000 607.500 -6,3

da semi esteri 920.000 920.000 0,0

Farina di soia prodotta in Italia 1.568.000 1.527.500 -2,6

Farina importata 2.063.344 2.167.341 5,0

di cui da: - Argentina 1.443.287 1.758.901 21,9

- Paraguay 326.106 250.875 -23,1

- Brasile 139.646 85.578 -38,7

Farina esportata 111.436 131.608 18,1

Disponibilità di farina di soia 3.519.908 3.563.233 1,2

Fonte: elaborazione su dati Assitol

quotazioni nonostante il forte deficit. Il pro-

blema italiano rispecchia quello europeo che 

ha indotto la Commissione a promuovere un 

piano strategico relativo alle oleaginose che 

segni finalmente una ripresa di iniziativa per 

queste colture trascurate a seguito dell’ac-

cordo con gli Usa degli anni ’90. 

La si tuaz ione dei prez z i del le a l t re 

grandi colture e la necessità di ridur-

re i l def icit delle oleaginose indicano 

che esistono margini per una ripresa.  

Ciò pone di fronte all’esigenza concreta di 

rilanciare il comparto sul piano delle scelte 

produttive e del miglioramento delle rese in 

funzione della redditività per i produttori sin 

qui in sofferenza. 

N ATURALLY CONNECTED

"+" è il valore aggiunto dato dalle soluzioni per la difesa 

e la nutrizione delle colture che con il Pronutiva 

intendiamo sviluppare nella filiera e per la filiera.

L'infinito è simbolo di connessione, tra le parti della 

filiera e con la natura.

Pronutiva aiuta la pianta a fare quello che 

NATURALMENTE sa fare. 
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I risultati 2018 delle prove sperimentali dell’Ersa Fvg

di Francesco Bartolozzi

La scorsa stagione 
ha fatto registrare 
rese medie elevate 
(4,91 t/ha). Favorite le 
varietà a ciclo lungo

Cicli tardivi in vetta 

alla classifica

U
na delle migliori annate dal punto di vista 

produttivo da sei anni a questa parte. I 

risultati delle prove varietali nazionali coor-

dinate dall’Ersa Friuli Venezia Giulia hanno 

evidenziato una resa media di 4,91 t/ha, ben 

superiore alle 4,37 t/ha della stagione prece-

dente e alle produzioni registrate dal 2012 a 

oggi. Prima di analizzare come si è evoluta 

l’annata, facciamo notare che quest’anno i 

dati non sono presentati con la tradizionale 

distinzione tra varietà precoci e varietà tar-

dive. «Questa decisione è stata presa per la 

oggettiva difficoltà nel separare i gruppi (pre-

coci, medio-precoci e tardivi) – spiega Mar-

co Signor, dell’Ersa Fvg, coordinatore delle 

prove – anche in funzione della frequente “o-

scillazione” dei diversi genotipi da un gruppo 

all’altro a seconda della stagione, cosa che 

rendeva poco comparabili i dati dal punto di 

vista dell’elaborazione statistica. In campo 

abbiamo comunque tenuto separate le va-

rietà, per evitare il “predominio fisico” delle 

tardive sulle precoci».

La nota positiva delle ottime rese medie regi-

strate è stata parzialmente offuscata dal cli-

ma non del tutto favorevole e dalla persisten-

te diffusione della cimice asiatica. «In agosto 

si sono avute temperature decisamente e-

levate – riferisce Signor – per un periodo più 

prolungato rispetto al 2017. Nel 2018, infatti, 

il caldo si è verificato durante tutta la prima 

metà di agosto, per poi riprendere anche a 

settembre. Un andamento termico che si è 

sviluppato un po’ a macchia di leopardo, così 

come le produzioni non sono state omoge-

nee in tutti gli areali sotto osservazione. Nel 

Friuli Venezia Giulia, ad esempio, le alte tem-

perature sono comparse già a fine luglio, ma 

grazie anche ad alcune piogge precedenti le 

piante hanno avuto uno sviluppo positivo. Per 

tutto agosto, poi, e anche nella seconda metà 

di settembre, le temperature sono state so-

pra la media, ma nel complesso le produzioni 

finali sono state soddisfacenti, soprattutto 

dove è stato possibile irrigare».  

Cimice in fase di espansione
Per quanto riguarda la cimice asiatica, non 

si sono notate particolari novità, se non l’e-

spansione dell’epicentro (in zona Sedegliano 

e Codroipo, a sinistra del Tagliamento) ver-

so altre aree, con conseguente incremento 

quantitativo dell’insetto, che in certe zone ha 

creato problemi. Gli effetti sono quelli noti: la 

cimice colonizza i bordi degli appezzamenti 

della coltura, inducendo il fenomeno del “fu-

sto verde” e bloccando di fatto lo sviluppo 

della pianta. «Nelle zone più infestate – fa pre-

sente Signor – qualche agricoltore ha sag-

giamente preso la decisione di intervenire 

trinciando il prodotto verde (per destinarlo 

poi a insilato) prima che la pianta arrivasse a 

maturazione e seccasse, producendo rese 

in granella praticamente nulle. Tra l’altro le 

punture della cimice hanno un effetto simile 

a quello delle alte temperature, nel senso che 

condizionano la fertilità dei baccelli».

Dal punto di vista delle varietà, come detto le 

rese sono state un po’ a macchia di leopardo, 

anche se la media generale ottenuta è stata 

Andamento del rischio epidemiologico
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di tutto rispetto. Inoltre, nonostante nelle ta-

belle qui riportate non ci sia più la suddivisio-

ne delle varietà nei due gruppi principali, i cicli 

tardivi hanno comunque dominato la scena, 

soverchiando di fatto quelli precoci, grazie 

proprio all’andamento climatico. «Il trend 

termico di agosto ha messo in evidenza la 

vulnerabilità della soia alle alte temperature 

– spiega Signor – e i cicli lunghi hanno da-

to i risultati migliori perché sostanzialmente 

hanno avuto più tempo di accumulo. Inoltre, 

le migliori performance sono state quelle dei 

secondi raccolti, seminati a metà giugno in 

successione a orzo, tanto che soprattutto 

in Friuli Venezia Giulia si sta diffondendo la 

pratica di seminare la soia in secondo rac-

colto, perché la pianta rimane più contenuta 

(soprattutto nel mese di agosto) e in un certo 

senso risulta più sana, garantendo produzio-

ni comunque interessanti». 

Nuove varietà cercansi
Per quanto riguarda le singole varietà, lo 

scopo di queste prove è quello di individua-

re materiale genetico nuovo e per il 2018 si 

segnalano, al primo anno di osservazione, 

Nirvana, Namaste, NS Trijumf e Benedetta. 

Nell’ambito, invece, dei materiali interessanti 

dal punto di vista della valutazione polienna-

le, si evidenziano Guru, Avril e P21T45 (al se-

condo anno di osservazione) oltre ad Amma 

(al terzo anno). In vetta alla classifica si posi-

zionano alcuni materiali tardivi (Guru, Avatar, 

Adonai), che mostrano sì le rese maggiori, ma 

magari non sono adatti a tutti gli areali. Altri 

genotipi, invece, sono migliori come adatta-

bilità ad areali diversi, ma hanno rese inferiori; 

insomma, nel complesso la scelta per trovare 

il ciclo più idoneo è sicuramente ampia.

Chiudiamo con le proteine. Anche su questo 

fronte non ci sono particolari novità, nel sen-

so che si è ancora alla ricerca di un genotipo 

che riesca ad abbinare l’alto contenuto pro-

teico con una resa altrettanto elevata. Nel 

2018 si sono segnalate in particolare RGT 

Sinema, Prana e Pallador, con 2-3 punti per-

centuali di proteine al di sopra della media. 

Poche ancora le filiere dedicate, in grado di 

garantire un compenso superiore per mate-

riale con queste caratteristiche: in ogni caso 

il miglioramento genetico non si ferma e pro-

segue la sua ricerca. 

Coordinamento 
I responsabili 
regionali

Marco Signor e Giorgio Barbiani - Ersa 
Servizio Fitosanitario e Chimico, Ricerca 
Sperimentazione e Assistenza tecnica – 
Pozzuolo del Friuli (Ud)
Serenella Spolon di Agenzia veneta 
per l’Innovazione nel Settore Primario – 
Legnaro (Pd)
Maurizio Lottari di Apsovsementi – 
Voghera (PV)
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CELINA PZO 5,78 113 13,6 121 5,5 28 8,0 42,9 5,24 6,32

GURU 5,78 113 14,0 109 2,5 30 7,8 42,8 6,14 5,42

NIRVANA 5,78 113 14,2 109 2,5 27 8,5 42,8 5,05 6,51

ADONAI 5,70 112 14,0 119 4,2 27 7,8 43,4 5,70 5,69

AVATAR 5,69 111 13,8 98 2,5 27 7,7 43,4 5,13 6,24

P21T45 5,66 111 14,2 106 3,8 26 7,7 42,8 5,84 5,48

GIUNONE 5,64 111 14,4 125 5,0 23 8,0 42,1 5,23 6,05

PR92M35 5,57 109 13,9 110 3,7 28 8,2 42,7 5,42 5,72

BLANCAS 5,55 109 13,9 122 4,5 30 7,8 44,0 4,99 6,11

ANANDA 5,45 107 13,8 127 4,0 29 7,5 42,2 5,00 5,89

AVRIL 5,44 107 14,0 100 2,8 25 7,5 40,5 4,75 6,14

AMMA 5,40 106 13,8 96 4,7 24 7,8 41,4 5,22 5,58

BAHIA 5,40 106 13,8 120 4,5 17 7,2 41,9 4,94 5,85

DEMETRA 5,37 105 13,8 119 4,5 28 8,2 43,6 5,30 5,44

EIKO 5,25 103 14,0 115 3,8 17 7,7 43,6 5,15 5,36

PR92M22 5,23 102 13,6 107 3,7 27 7,8 42,8 4,99 5,47

BUENOS 5,22 102 13,4 116 4,3 30 7,5 43,1 4,92 5,53

NAMASTE 5,22 102 14,1 82 1,3 24 8,0 43,3 5,01 5,44

GINEVRA 5,20 102 14,3 99 3,5 13 7,7 42,4 5,65 4,74

PALLADOR 5,16 101 13,6 118 6,0 28 7,2 45,8 5,05 5,27

TAJFUN 5,14 101 14,1 74 2,2 16 7,7 41,5 4,43 5,85

NS TRIJUMF 5,14 101 13,7 109 4,5 23 7,7 39,3 5,10 5,17

BENEDETTA 5,11 100 13,8 97 4,3 28 7,0 43,0 4,66 5,55

ZORA 5,08 100 13,8 118 7,7 15 8,0 42,2 5,23 4,93

ANNETTE 5,08 100 13,7 105 4,5 27 7,7 41,2 4,57 5,58

XONIA 5,02 98 13,9 80 2,2 14 7,2 43,9 4,63 5,41

DUKAT 4,94 97 13,7 127 6,3 26 7,8 42,0 4,95 4,92

SANDOKAN 4,86 95 13,4 117 4,0 28 7,7 42,4 4,68 5,04

DEKABIG 4,85 95 13,2 109 4,5 29 8,2 43,9 4,28 5,42

RGT SINEMA 4,80 94 13,7 103 2,8 30 7,8 44,9 4,36 5,25

SARA 4,80 94 13,5 127 6,2 22 6,8 40,8 4,35 5,25

HIROKO 4,78 94 13,6 101 6,2 25 7,7 42,5 4,64 4,92

DAISY PZO 4,74 93 13,8 92 3,5 28 8,0 41,9 4,18 5,30

DH 4173 4,68 92 13,6 105 3,7 20 7,0 44,1 4,47 4,90

NS MAXIMUS 4,67 92 13,5 121 7,7 21 7,2 41,4 4,77 4,58

DUCHESSA 4,67 91 13,6 124 6,7 20 8,2 41,9 5,10 4,23

GIOCONDA 4,65 91 13,7 127 7,0 23 7,8 40,5 4,91 4,38

EM NEVE 4,53 89 13,7 105 6,7 15 6,8 44,3 4,70 4,36

PRANA 4,47 88 13,3 107 3,5 28 7,5 45,8 4,30 4,64

EMA 4,45 87 13,3 120 5,0 22 6,8 42,0 4,24 4,66

TOMA 4,29 84 13,2 126 5,2 22 8,0 43,1 4,14 4,44

BETTY 4,12 81 13,2 89 3,0 18 7,2 41,6 3,82 4,43

MEDIA 5,10 100 13,7 109 4,4 24 7,6 42,7 4,89 5,32 

DMS 5% 0,57 0,58

CV (%) 7,17 6,79

 tab. 1  Risultati della sperimentazione in due località del Friuli Venezia Giulia
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GURU ALLSEEDS 1+ 5,52 133 15,4 105 0,5 42,3 5,94 5,10

AVATAR RV VENTUROLI 1+ 5,12 123 14,8 88 0,0 42,8 5,71 4,52

ADONAI SIVAM 1 4,99 120 16,0 118 3,0 42,5 5,50 4,47

AMMA SIS 1- 4,97 120 14,7 90 2,0 40,5 5,66 4,28

AVRIL LIMAGRAIN 1 4,96 120 16,2 104 0,0 40,6 5,34 4,58

HIROKO SIPCAM 1 4,96 120 15,9 95 4,0 41,7 5,57 4,34

NAMASTE ERSA 1 4,88 118 14,9 80 0,0 42,4 5,43 4,33

PR92M35 PIONEER 1 4,85 117 17,4 104 0,0 42,3 5,61 4,08

P21T45 PIONEER 1 4,81 116 17,6 105 2,0 42,5 5,47 4,15

NIRVANA ERSA 1+ 4,75 114 18,1 94 0,0 41,5 4,81 4,68

BUENOS CGS SEMENTI 1+ 4,72 114 18,4 113 2,5 42,1 5,67 3,76

NS TRIJUMF NOVASEM 1+ 4,61 111 14,4 110 3,5 39,6 5,47 3,75

CELINA PZO APSOVSEMENTI 1+ 4,52 109 17,1 111 3,5 42,3 5,15 3,88

SANDOKAN RV VENTUROLI 1 4,42 107 15,3 114 3,0 42,2 5,32 3,52

BENEDETTA APSOVSEMENTI 1- 4,32 104 16,3 99 4,0 42,4 4,53 4,11

PRANA CGS SEMENTI 1 4,29 103 14,8 104 2,0 44,8 4,80 3,77

DEKABIG SIPCAM 1+ 4,25 103 17,8 109 3,0 43,1 5,01 3,49

ANNETTE GMAX SEEDS 0+ 4,22 102 15,4 99 3,0 40,8 4,48 3,96

TAJFUN SIS 0+ 4,21 101 15,4 70 0,0 41,1 4,89 3,52

PR92M22 PIONEER 1 4,17 101 17,5 105 2,0 42,5 4,82 3,52

PALLADOR MAS SEEDS 1 4,15 100 17,6 109 5,0 45,0 4,96 3,34

RGT SINEMA RAGT ITALIA 1 4,14 100 21,6 98 0,0 43,4 4,68 3,59

DEMETRA SYNGENTA 1 4,00 96 17,8 113 2,0 43,1 4,97 3,02

ANANDA AGROALIM. SUD 1 3,93 95 22,3 119 3,0 40,8 3,94 3,92

GINEVRA SYNGENTA 0+ 3,90 94 16,1 101 2,0 42,1 4,97 2,83

BLANCAS SIS 1+ 3,89 94 21,1 117 4,0 43,3 4,75 3,03

XONIA CGS SEMENTI 0+ 3,88 94 17,9 98 0,5 42,8 4,49 3,27

GIUNONE SYNGENTA 1 3,86 93 16,5 110 2,0 42,1 5,06 2,66

DH 4173 RV VENTUROLI 1- 3,85 93 18,4 103 2,5 43,3 4,00 3,69

BAHIA SIS 1- 3,82 92 15,1 117 6,0 40,1 4,00 3,64

DUKAT CARLA IMPORT 1- 3,81 92 17,0 118 7,0 42,1 4,47 3,15

EIKO SIPCAM 1- 3,69 89 16,4 117 4,5 42,5 4,41 2,96

DUCHESSA AGROSERVICE 1- 3,67 89 13,7 125 7,0 41,4 4,34 3,00

SARA MAS SEEDS 1 3,67 88 15,2 117 3,5 41,3 4,15 3,18

GIOCONDA AGROSERVICE 1 3,61 87 14,7 123 6,5 40,2 3,80 3,41

EM NEVE SIPCAM 0+ 3,52 85 15,8 107 5,5 43,4 3,83 3,21

TOMA MYCROFEED 1 3,44 83 15,3 122 4,5 43,0 3,72 3,15

DAISY PZO SIS 1 3,36 81 20,8 81 3,5 41,8 3,49 3,23

ZORA APSOVSEMENTI 0+ 3,35 81 15,8 116 8,0 41,4 3,57 3,12

BETTY GMAX SEEDS 0 3,22 78 17,3 92 0,5 41,8 4,00 2,44

EMA MYCROFEED 0 3,06 74 16,9 117 2,0 41,6 3,43 2,68

NS MAXIMUS NOVASEM 1- 2,84 69 15,0 124 7,5 41,4 3,26 2,42

MEDIA 4,15 100 16,7 106 3,0 42,1 4,70 3,59

DMS 0,69 0,50

CV (%) 9,1 8,5
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AVRIL 7,04 117 12,2 95 0,3 24 6,7 40,5

BLANCAS 6,82 113 13,6 122 1,3 27 7,3 41,5

CELINA PZO 6,80 113 12,6 118 2,0 27 7,7 41,3

ADONAI 6,73 111 12,6 122 0,7 26 7,7 41,6

BENEDETTA 6,71 111 12,9 100 1,0 23 6,7 41,3

PR92M22 6,70 111 12,4 97 1,3 20 7,0 40,8

NIRVANA 6,70 111 12,4 113 0,3 21 7,7 39,5

GURU 6,69 111 12,6 98 0,7 21 7,7 40,5

ANNETTE 6,68 111 12,4 102 1,0 21 7,7 40,0

PR92M35 6,66 110 13,2 114 1,3 22 8,0 41,4

DEMETRA 6,64 110 13,3 115 2,7 25 7,7 41,1

BUENOS 6,63 110 14,1 105 1,7 30 7,7 40,3

GIUNONE 6,61 109 12,7 109 3,3 23 8,0 40,7

RGT SINEMA 6,52 108 13,3 110 2,0 23 8,0 42,1

ANANDA 6,50 108 13,0 127 1,3 25 7,0 39,0

AVATAR 6,50 108 13,3 92 2,0 21 8,0 41,4

AMMA 6,48 107 12,5 92 0,0 22 7,3 39,5

DEKABIG 6,37 105 13,2 111 2,0 25 7,3 41,2

EIKO 6,34 105 10,6 122 1,7 18 7,3 40,4

P21T45 6,33 105 12,4 107 2,3 22 7,3 41,0

NS TRIJUMF 6,31 104 12,4 117 2,0 24 7,3 39,0

NAMASTE 6,24 103 12,0 72 0,7 20 7,7 40,5

SANDOKAN 6,19 102 12,5 124 2,0 23 7,0 40,5

GINEVRA 6,00 99 9,7 111 1,0 14 7,7 40,3

BETTY 5,86 97 9,2 96 0,0 12 6,7 41,4

PRANA 5,80 96 11,8 106 2,3 22 8,0 42,8

DUCHESSA 5,76 95 12,8 122 2,3 21 7,7 40,1

TAJFUN 5,72 95 10,3 83 0,0 11 7,3 40,2

HIROKO 5,63 93 13,7 108 3,0 25 7,3 40,6

DAISY PZO 5,57 92 14,2 90 1,3 27 7,3 40,6

BAHIA 5,54 92 11,3 114 1,0 17 7,3 38,1

TOMA 5,46 90 12,5 121 1,0 24 8,0 41,6

GIOCONDA 5,42 90 12,0 133 1,7 23 7,0 39,8

XONIA 5,42 90 10,4 72 0,0 10 7,3 40,9

DUKAT 5,41 90 12,9 96 2,0 23 7,7 40,9

PALLADOR 5,39 89 13,2 114 2,7 24 6,0 43,3

ZORA 5,35 89 9,8 119 3,3 12 8,0 39,8

NS MAXIMUS 5,13 85 12,4 117 2,3 23 7,7 40,3

DH 4173 5,05 84 10,4 112 0,0 17 7,3 42,1

EM NEVE 4,85 80 9,8 103 2,7 13 7,0 41,6

EMA 4,78 79 10,1 121 4,0 17 7,0 40,1

SARA 4,42 73 12,5 112 3,0 23 6,0 40,8

MEDIA 6,04 100 12,2 107,9 1,6 21,2 7,4 40,7

DMS 5% 0,52 0,70 6,07 1,61 1,34 1,00 0,51

CV (%) 5,31 3,52 3,46 61,75 3,90 8,34 0,77

 tab. 2  Risultati della sperimentazione in due località del Veneto  tab. 3  Risultati a Voghera (PV)
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 tab. 4  Risultati della sperimentazione in cinque località del Nord Italia
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GURU ALLSEEDS 1+ 5,86 119 14,3 105 1,3 8 27 42,3 126 102 126 142 111

AVATAR RV VENTUROLI 1+ 5,62 115 14,1 93 1,4 8 25 42,8 105 117 121 126 108

ADONAI SIVAM 1 5,62 114 14,5 119 3,0 8 26 42,5 117 107 117 124 111

AVRIL LIMAGRAIN 1+ 5,57 113 14,5 100 1,2 7 25 40,6 97 115 114 128 117

NIRVANA ERSA 1+ 5,55 113 15,4 104 1,1 8 25 41,5 103 122 102 130 111

PR92M35 PIONEER 1 5,50 112 15,1 108 1,7 8 26 42,3 111 108 119 114 110

CELINA PZO APSOVSEMENTI 1+ 5,48 112 14,8 116 4,0 8 28 42,3 107 119 109 108 113

P21T45 PIONEER 1 5,45 111 15,2 105 2,8 8 25 42,5 119 103 116 116 105

AMMA SIS 1- 5,44 111 13,9 93 2,7 8 23 40,5 107 105 120 119 107

BUENOS CGS SEMENTI 1+ 5,30 108 15,5 112 3,1 8 30 42,1 101 104 121 105 110

NAMASTE ERSA 1 5,29 108 14,0 79 0,7 8 23 42,4 102 102 115 121 103

NS TRIJUMF NOVASEM 1+ 5,16 105 13,7 111 3,6 8 23 39,6 104 97 116 105 104

BLANCAS SIS 1+ 5,14 105 16,7 120 3,7 8 29 43,3 102 115 101 85 113

GIUNONE SYNGENTA 1 5,12 104 14,9 116 3,5 8 23 42,1 107 114 108 74 109

BENEDETTA APSOVSEMENTI 1- 5,11 104 14,6 98 3,5 7 27 42,4 95 104 96 115 111

PR92M22 PIONEER 1 5,10 104 14,9 104 2,5 8 24 42,5 102 103 102 98 111

DEMETRA SYNGENTA 1 5,07 103 15,3 116 3,1 8 27 43,1 109 102 106 84 110

ANNETTE GMAX SEEDS 0+ 5,06 103 14,1 102 3,2 8 25 40,8 94 105 95 110 111

ANANDA AGROALIM. SUD 1 5,05 103 17,0 123 3,1 7 27 40,8 102 111 84 109 108

HIROKO SIPCAM 1 5,02 102 14,5 100 4,7 8 25 41,7 95 92 118 121 93

SANDOKAN RV VENTUROLI 1 4,95 101 14,0 117 3,2 7 26 42,1 96 95 113 98 102

DEKABIG SIPCAM 1+ 4,91 100 15,0 109 3,4 8 27 43,1 88 102 107 97 105

TAJFUN SIS 0+ 4,88 99 13,8 74 0,9 8 14 41,1 91 110 104 98 95

RGT SINEMA RAGT ITALIA 1 4,88 99 16,8 102 1,5 8 28 44,0 89 99 99 100 108

EIKO SIPCAM 1- 4,84 99 14,3 117 3,7 8 17 42,5 105 101 94 83 105

GINEVRA SYNGENTA 0+ 4,84 99 14,1 102 2,4 8 13 42,1 116 89 106 79 99

PALLADOR MAS SEEDS 1 4,80 98 15,1 114 4,9 7 27 45,0 103 99 106 93 89

BAHIA SIS 1- 4,80 98 13,8 117 4,4 7 17 40,1 101 110 85 101 92

PRANA CGS SEMENTI 1 4,66 95 13,6 105 2,7 8 26 44,8 88 87 102 105 96

XONIA CGS SEMENTI 0+ 4,64 95 14,8 85 1,1 7 13 42,8 95 102 96 91 90

DUKAT CARLA IMPORT 1 4,58 93 14,9 117 5,7 8 25 42,1 101 92 95 88 90

DUCHESSA AGROSERVICE 1- 4,49 91 13,5 124 5,9 8 20 41,4 104 80 92 84 95

ZORA APSOVSEMENTI 0+ 4,44 90 13,8 117 6,9 8 14 41,4 107 93 76 87 89

DH 4173 RV VENTUROLI 1- 4,42 90 14,9 105 2,5 7 19 43,3 91 92 85 103 84

GIOCONDA AGROSERVICE 1 4,39 89 13,8 126 5,7 8 23 40,2 101 82 81 95 90

DAISY PZO SIS 1 4,35 89 16,7 87 3,1 8 28 41,8 86 100 74 90 92

SARA MAS SEEDS 1 4,27 87 13,9 120 4,5 7 22 40,9 89 99 88 89 73

EM NEVE SIPCAM 0+ 4,19 85 13,8 105 5,4 7 15 43,4 96 82 82 89 80

TOMA MYCROFEED 1 4,18 85 13,9 123 4,1 8 22 43,0 85 83 79 88 90

BETTY GMAX SEEDS 0 4,11 84 14,0 92 1,4 7 16 41,8 78 83 85 68 97

NS MAXIMUS NOVASEM 1- 4,03 82 13,8 121 6,5 7 22 41,4 98 86 69 67 85

EMA MYCROFEED 0 3,96 81 14,1 119 3,6 7 20 41,6 87 88 73 75 79

MEDIA* 4,91 100 14,6 108 3,3 8 23 42,1 4,89 5,32 4,70 3,59 6,04

con indice >105 con indice da 96  a 104 con indice <95*cui fa riferimento l’indice In rosso le varietà al primo anno di osservazione


